
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 01-10
PORTARIA Nº 7.020/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre a remuneração de THAÍS 
CARNEIRO DE BRITO ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Fiscaliza-
ção, Estudos e Pesquisas, Símbolo DAI-1, lotada no Gabinete do Prefeito da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.021/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 52,08% (cinquenta e dois vírgula zero oito por cento) 
sobre o vencimento de VANDERLI BATISTA ALVES ocupante do cargo de 
Chefe da Secretaria Pessoal do Prefeito, Símbolo DAS-2, lotado no Gabinete 
do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.022/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 58,09% (cinquenta e oito vírgula zero nove por cen-
to) sobre o vencimento de NAYARA SOARES DE CARVALHO ocupante do 
cargo de Chefe do Serviço de Informação ao Cidadão, Símbolo DAI-2, lotado 
no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.023/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 6,63% (seis vírgula sessenta e três por cento) sobre 
o vencimento de DEBORA LAFAERTE SIMÕES DE ARAÚJO ocupante do 
cargo de Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário da Adminis-
tração, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.025/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 12,64% (doze vírgula sessenta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de THALLLYSON FLORÊNCIO DA SILVA CHAVES ocupante 
do cargo de Chefe do Serviço de Almoxarifado Central, Símbolo DAI-2, lota-
do na Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.026/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 58,09% (cinquenta e oito vírgula zero nove por cento) 
sobre o vencimento de JOSÉ BONIFÁCIO DA SILVA NETO ocupante do car-
go de Chefe do Serviço de Transportes, Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria 
de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.027/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 82,94% (oitenta e dois vírgula noventa e quatro por cen-
to) sobre a remuneração de DANILO GUIMARÃES DE SOUSA ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Registro de Cadastro Funcional e Pagamento de 
Pessoal, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.028/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 75,18% (setenta e cinco vírgula dezoito por cento) sobre 
a remuneração de FILIPE TERTO ALVES DA SILVA ocupante do cargo de 
Chefe da Unidade Central de Informática, Símbolo DAS-3, lotado na Secre-
taria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba

 
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.024/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CANCELAR GAE de 18,70% (dezoito vírgula setenta por cento) sobre o ven-
cimento de PALOMA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Atendimento e Proteção ao Consumidor, Símbolo 

DAI-1, lotada no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Es-
tado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 02-10
PORTARIA Nº 7.029/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar ROGÉRIA GOMES PINHEIRO, do cargo de provimento em comis-
são de Chefe da Unidade Setorial de Controle Interno, símbolo DAS-1, lotado 
na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta portaria possui efeito retroativo 02/08/2021              

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.030/2021 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

ROGÉRIA GOMES PINHEIRO para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário de Orça-
mento e Finanças, Símbolo DAS-2, da Estrutura Administrativa da Secretaria 
de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02/08/2021 

Sumé (PB), 18 de agosto de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 7.035/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 47,84% (quarenta e sete vírgula oitenta e quatro por 
cento) sobre o vencimento de FLÁVIA ARAÚJO DA NÓBREGA ocupante 
do cargo de Chefe da Divisão de Contabilidade, Símbolo DAI-1, lotada na 
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.036/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 48,73% (quarenta e oito vírgula setenta e três por cen-
to) sobre o vencimento de MARIVALDO GOMES ALCANTARA FIRMINO 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Finanças, Símbolo DAI-1, lotado na 
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.037/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 29,80% (vinte e nove vírgula oitenta por cento) sobre 
o vencimento de JOSÉ RAFAEL DE OLIVEIRA SILVA ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Orçamento e Fi-
nanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.038/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 52,08% (cinquenta e dois vírgula zero oito por cento) 
sobre o vencimento de TIAGO BELINHO DA SILVA ocupante do cargo de 
Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário da Educação, Símbolo 
DAS-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.039/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 42,99% (quarenta e dois vírgula noventa e nove por 
cento) sobre o vencimento de MAURICIA TATIELE SOUSA MOURA DE 
AMORIM ocupante do cargo de Chefe da Subcoordenação de Execução do 
ProJovem Campo - Saberes da Terra - PB, Símbolo DAS-2, lotada na Secreta-
ria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.031/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 75,41% (setenta e cinco vírgula quarenta e um por 
cento) sobre a remuneração de ROGÉRIA GOMES PINHEIRO servidor efe-
tivo Técnico em Contabilidade, Símbolo ANI-304.1, lotado na Secretaria de 
Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.032/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 24,04% (vinte e quatro vírgula zero quatro por cen-
to) sobre o vencimento de JOSEILDO CAVALCANTI BRITO DE OLIVEI-
RA ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Rendas e Tributos Diversos, 
Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.033/2021 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR 

MARÍLIA ALVES DA SILVA GONÇALVES para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe do Serviço Especial de Arrecadação Direta de 
Rendas Municipais, Símbolo DAI-2, da Estrutura Administrativa da Secreta-
ria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02/08/2021 
        

Sumé (PB), 18 de agosto de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 7.034/2021 
     
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 12,64% (doze vírgula sessenta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de MARÍLIA DE OLIVEIRA ARAÚJO ocupante do cargo de 
Chefe do Serviço de Cadastros Econômico-Fiscais, Símbolo DAI-2, lotada na 
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 03-10
PORTARIA Nº 7.040/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 42,99% (quarenta e dois vírgula noventa e nove por 
cento) sobre o vencimento de THAIS JAMILLA TRAVASSOS SOUSA ocu-
pante do cargo de Chefe da Subcoordenação de Execução do Programa Mais 
Educação, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.041/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 47,22% (quarenta e sete vírgula vinte e dois por cento) 
sobre o vencimento de LUCIANO CORREIA DE SOUZA ocupante do car-
go de Chefe da Divisão de Administração Escolar, Símbolo DAI-1, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.042/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 58,09% (cinquenta e oito vírgula zero nove por cento) 
sobre o vencimento de JUCILEIDE ALVES DE ARAÚJO SILVA ocupante do 
cargo de Chefe do Serviço de Capacitação de Recursos Humanos, Símbolo 
DAI-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.043/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 20,88% (vinte vírgula oitenta e oito por cento) sobre o 
vencimento de ALMIR BRAGA BARROS ocupante do cargo de Chefe da Di-
visão de Transporte Escolar, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.044/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 36,71% (trinta e seis vírgula setenta e um por cento) 
sobre o vencimento de THYAGO CARNEIRO DE BRITO ocupante do cargo 
de Chefe do Serviço de Estatística e Informática Escolar, Símbolo DAI-2, lo-
tado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.046/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 26,81% (vinte e seis vírgula oitenta e um por cento) 
sobre o vencimento de JOSECLEIDE CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante, Símbolo DAI-
1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.047/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 50,07% (cinquenta vírgula zero sete por cento) sobre o 
vencimento de JOSÉ ANTONIO DE SOUSA NETO servidor efetivo, Auxiliar 
de Administração, Símbolo ANE-103.2, lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.048/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar CÁSSIO FELLIPE ARAÚJO ALEIXO, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Serviço de Arquivo e Comunicações Administrativas, 
símbolo DAI-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé. 

Esta portaria possui efeito retroativo 02/08/2021              

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.049/2021 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR 

CÁSSIO FELIPE ARAÚJO ALEIXO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Serviços Especiais da Coordenação Central 
de Clínica Médica, Símbolo DAI-1, da Estrutura Administrativa da Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02/08/2021 
          

Sumé (PB), 18 de agosto de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 7.050/2021 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 65,63% (sessenta e cinco vírgula sessenta e três por cen-
to) sobre o vencimento de CÁSSIO FELLIPE ARAÚJO ALEIXO ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Serviços Especiais da Coordenação Central de 
Clínica Médica, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.045/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 4,16% (quatro vírgula dezesseis por cento) sobre o 
vencimento de JANDI BATISTA DE SOUSA ocupante do cargo de Chefe da 
Seção de Almoxarifado Setorial, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria de Edu-
cação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 04-10
PORTARIA Nº 7.051/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CANCELAR GAE de 18,19% (dezoito vírgula dezenove por cento) sobre o 
vencimento de PAULO JORGE SOBRINHO, servidor comissionado, Chefe da 
Seção de Recuperação de Móveis Escolares, Símbolo DAI-3, lotado na Secre-
taria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.052/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 48,49% (quarenta e oito vírgula quarenta e nove por 
cento) sobre o vencimento de CLARA LUCIVANIA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Planejamento, Supervisão e Orientação Educa-
cional, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.053/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 57,58% (cinquenta e sete vírgula cinquenta e oito por 
cento) sobre o vencimento de RITA MÕNICA ALVES BELINHO, ocupante 
do cargo de Chefe da Divisão de Orientação Pedagógica, Símbolo DAI-1, lo-
tado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.054/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por cen-
to) sobre o vencimento de ROBERTA RODRIGUES DE SOUSA, ocupante do 
cargo de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.055/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 38,89% (trinta e oito vírgula oitenta e nove por cen-
to) sobre o vencimento de JOSENILDO PAULINO DE SOUSA, ocupante do 
cargo de Assessor Especial de Comunicação Social, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.057/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 26,82% (vinte e seis vírgula oitenta e dois por cento) 
sobre o vencimento de LUCIO BRUNO ALVES DE OLIVEIRA DUARTE, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Esportes, Símbolo DAI-1, lotado na 
Secretaria da Cultura, Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.058/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CANCELAR GAE de 18,19% (dezoito vírgula dezenove por cento) sobre o 
vencimento de ARTUR DA SILVA LEITE, servidor comissionado, Chefe da 
Administração do Ginásio Poliesportivo, Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria 
da Cultura, Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.059/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 70,11% (setenta vírgula onze por cento) sobre o ven-
cimento de RHAYANNE BATISTA BERTO ARAGÃO, ocupante do cargo de 
Chefe da Divisão de Assistência Farmacêutica, Símbolo DAI-1, lotado na Se-
cretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.060/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 57,58% (cinquenta e sete vírgula cinquenta e oito por 
cento) sobre o vencimento de TAMARA GREGÓRIO DE BRITO NUNES, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Ações Estratégicas em Saúde da Fa-
mília, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.061/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 57,58% (cinquenta e sete vírgula cinquenta e oito por 
cento) sobre o vencimento de MEYRE RUTH DE SOUZA MONTENEGRO, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Administração dos Núcleos de 
Apoio à Saúde da Família, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.062/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

PORTARIA Nº 7.056/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 12,12% (doze vírgula doze por cento) sobre o ven-
cimento de JOÃO DE OLIVEIRA BARROS JÚNIOR, ocupante do cargo de 
Chefe da Divisão de Turismo e Eventos, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria 
da Cultura, Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba

 
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 05-10
         Alterar GAE para 66,13% (sessenta e seis vírgula treze por cento) sobre 
o vencimento de EDLANGELA ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Chefe do Serviço de ĕ sioterapia, Símbolo DAI-2, lotada na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.063/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 16,66% (dezesseis vírgula sessenta e seis por cento) 
sobre o vencimento de MILENA LINO DE FREITAS, ocupante do cargo de 
Chefe da Divisão de Administração do Programa "Academias de Saúde", Sím-
bolo DAI-1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.064/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,56% (quarenta e sete vírgula cinquenta e seis por 
cento) sobre o vencimento de WALESKA GOMES MARTINS, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária, Símbolo DAI-1, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.065/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 48,07% (quarenta e oito vírgula zero sete por cento) so-
bre o vencimento de MARCONI DA SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Chefe do Serviço de Fiscalização e Inspeção Sanitária, Símbolo DAI-2, lotado 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.066/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 47,56% (quarenta e sete vírgula cinquenta e seis por 
cento) sobre o vencimento de RITA DARK DA SILVA AQUINO, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Vigilância Ambiental, Símbolo DAI-1, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.067/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 39,40% (trinta e nove vírgula quarenta por cento) 
sobre o vencimento de JOSÉ GIANCARLO BRAZ LUNA, ocupante do cargo 
de Chefe do Serviço de Controle de Condutores de Veículos, Símbolo DAI-1, 
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.069/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 82,93% (oitenta e dois vírgula noventa e três por cen-
to) sobre a remuneração de JAIME FERREIRA SOUZA FILHO, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Controle das Equipes de Saúde Bucal, Símbolo 
DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.070/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 23,06% (vinte e três vírgula zero seis por cento) sobre o 
vencimento de JOÃO PAULO LEITE RAFAEL, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Controle Geral de Veículos, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.071/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 39,40% (trinta e nove vírgula quarenta por cento) sobre 
o vencimento de JULIANA FEITOSA DA SILVA, ocupante do cargo de Chefe 
da Divisão de Regulação dos Serviços de Saúde, Símbolo DAI-1, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.072/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 57,58% (cinquenta e sete vírgula cinquenta e oito por 
cento) sobre o vencimento de JESSICA MAYARA DA SILVA BRAZ, ocupante 
do cargo de Gerente de Unidade Básica de Saúde, Símbolo DAI-1, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.073/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 57,58% (cinquenta e sete vírgula cinquenta e oito por 
cento) sobre o vencimento de SABRINA DE OLIVEIRA SOUZA, ocupante 
do cargo de Gerente de Unidade Básica de Saúde, Símbolo DAI-1, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.074/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 7.068/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 57,58% (cinquenta e sete vírgula cinquenta e oito por 
cento) sobre o vencimento de MAURICEIA CARVALHO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Serviços Especializados, Símbolo 
DAI-1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 06-10

 RESOLVE

         Alterar GAE para 49% (quarenta e nove por cento) sobre o vencimento 
de PABLO RAFAEL DE AMORIM, ocupante do cargo de Chefe do Serviço 
de Segurança do Trabalho, Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.075/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CANCELAR GAE de 9,1% (nove vírgula um por cento) sobre o vencimento 
de WALKIRIA HERCULANO DA SILVA, servidor comissionado, Chefe da 
Secretaria da Diretoria-Geral do Hospital e Maternidade Alice de Almeida, 
Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.076/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 12,64% (doze vírgula sessenta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de FABIOLLA PAULINO DE AMORIM OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Chefe do Serviço de Almoxarifado da Divisão de Administração 
da Coordenação Central de Farmácia Hospitalar, Símbolo DAI-2, lotado na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.077/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 70,11% (setenta vírgula onze por cento) sobre o ven-
cimento de PAMELLA KHATARYNA MACENA BARBOSA, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Laboratório da Coordenação Central de Clínica 
Médica, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Munici-
pal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.078/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CANCELAR GAE de 9,2% (nove vírgula dois por cento) sobre o vencimento 
de CLAUDIANA BEZERRA DA SILVA, servidor comissionado, Chefe da Di-
visão de Nutrição da Coordenação Central de Clínica Médica, Símbolo DAI-
1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.079/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre a remuneração de MA-
NUEL BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Raios-
-X da Coordenação Central de Clínica Médica, Símbolo DAI-1, lotado na Se-
cretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.080/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 24,18% (vinte e quatro vírgula dezoito por cento) sobre 
o vencimento de MERCIA DE MACEDO MARQUES, ocupante do cargo de 
Chefe da Seção de Limpeza Hospitalar da Divisão de Serviços Especiais da 
Coordenação Central de Clínica Médica, Símbolo DAI-3, lotada na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.081/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 19,47% (dezenove vírgula quarenta e sete por cento) 
sobre o vencimento de CICERO PEQUENO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Chefe da Seção de Garagem da Divisão de Serviços Especiais da Coordenação 
Central de Clínica Médica, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.082/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 70,26% (setenta vírgula vinte e seis por cento) sobre o 
vencimento de ELIDIENE BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Diretor 
do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, Símbolo DAS-2, lotada 
na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.083/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 33,90% (trinta e três vírgula noventa por cento) sobre o 
vencimento de FRANCISCA BEZERRA DE LIMA MELO, ocupante do cargo 
de Diretor do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CRE-
AS, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.084/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 38,89% (trinta e oito vírgula oitenta e nove por cento) 
sobre o vencimento de TALES RODOLFO FERREIRA DA SILVA, ocupan-
te do cargo de Coordenador do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos - SCFV, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.085/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 11,62% (onze vírgula sessenta e dois por cento) sobre o 
vencimento de MARIA APARECIDA OLIVEIRA MARTINS SILVA, ocupan-
te do cargo de Supervisor do programa Primeira Infância no SUAS "Criança 
Feliz", Símbolo DAS-3, lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura 



Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 07-10

PORTARIA Nº 7.086/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 39,40% (trinta e nove vírgula quarenta por cento) 
sobre o vencimento de HOSANA TORRES DE ARAÚJO, ocupante do cargo 
de Chefe da Divisão de Segurança Alimentar e Nutricional, Símbolo DAI-1, 
lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.087/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 35,70% (trinta e cinco vírgula setenta por cento) sobre o 
vencimento de MARIA EDILEIDE BATISTA GOMES, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotada na Secretaria de Assistência 
Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.088/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CANCELAR GAE de 18,18% (dezoito vírgula dezoito por cento) sobre o 
vencimento de MARIA DE FATIMA DOS SANTOS, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Preservação e Garantia dos Direitos de Cidadania, Sím-
bolo DAI-1, lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal 
de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.089/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 80,28% (oitenta vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA ocupante do 
cargo de Presidente da Comissão Permanente de Licitações, Símbolo DAS-1, 
lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.090/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,54% (três vírgula cinquenta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de ANNE CAROLINA BATISTA ARAÚJO ocupante do cargo 
de Chefe do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família, Símbolo 
DAI-2, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.092/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 39,40% (trinta e nove vírgula quarenta por cento) sobre 
o vencimento de ANA RAFAELA PEREIRA DE SOUSA ocupante do cargo 
de Chefe da Divisão de Proteção a Mulher Divisão Humana, Símbolo DAI-1, 
lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.093/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CANCELAR GAE de 24,09% (vinte e quatro vírgula zero nove por cento) 
sobre o vencimento de JOSÉ FERNANDO SILVA SOUSA, servidor comis-
sionado, Chefe da Divisão de Urbanismo, Símbolo DAI-1, lotado na Secreta-
ria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.094/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 57,58% (cinquenta e sete vírgula cinquenta e oito por 
cento) sobre o vencimento de FLAVIO PAULINO DE AMORIM ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Execução de Obras, Símbolo DAI-1, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.095/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 13,76% (treze vírgula setenta e seis por cento) sobre o 
vencimento de ALDENOR GOMES DE ARAÚJO ocupante do cargo de Chefe 
do 1º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotado na Secretaria de Obras 
e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.096/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CANCELAR GAE de 18,18% (dezoito vírgula dezoito por cento) sobre o ven-
cimento de ANILDO ANIZIO DA SILVA, servidor comissionado, Chefe do 
5º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Obras e 
Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.091/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 49,56% (quarenta e nove vírgula cinquenta e seis por 
cento) sobre o vencimento de EDVANIA CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Execução de Programas Especiais 
de Assistência Social, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Assistência So-
cial da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 08-10
PORTARIA Nº 7.097/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 58,70% (cinquenta e oito vírgula setenta por cento) 
sobre o vencimento de ARMANDO NUNES ALVES ocupante do cargo de 
Chefe da Central de Abastecimento “Oscar Severo de Macedo”, Símbolo DAI-
3, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal 
de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.098/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 45,06% (quarenta e cinco vírgula zero seis por cen-
to) sobre o vencimento de MARINALDO SILVA DE OLIVEIRA ocupante do 
cargo de Chefe do Cemitério e Velório “Nossa Senhora do Perpétuo Socorro”, 
Símbolo DAI-4, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.099/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 51,90% (cinquenta e um vírgula noventa por cento) 
sobre o vencimento de LUCAS ARAÚJO DE OLIVEIRA ocupante do cargo 
de Chefe do Serviço de Manutenção e Depósito, Símbolo DAI-2, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Es-
tado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.100/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre o vencimento de ABRAHÃO 
LINCOLN MENDONÇA RAPHAEL ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Ações para a Pecuária e a Pesca, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria do 
Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Munici-
pal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.101/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,54% (três vírgula cinquenta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de ELVIS DOS SANTOS LUCAS ocupante do cargo de Chefe 
do Matadouro Público “Geraldo Francisco da Silva”, Símbolo DAI-2, lotado 
na Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio Ambiente da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.103/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por cen-
to) sobre o vencimento de MARIA CIRLEIDE SOARES DA SILVA ocupante 
do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.104/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por 
cento) sobre o vencimento de HERLEN CAMPOS PORTO ocupante do cargo 
de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.105/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por cen-
to) sobre o vencimento de ELIEHERME RAMOS DA SILVA ocupante do car-
go de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.106/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por cen-
to) sobre o vencimento de MARIANA CARLA LEITE DE MENESES ocupan-
te do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.107/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por cen-
to) sobre o vencimento de ADRIANA FARIAS DO NASCIMENTO ocupante 
do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.108/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 7.102/2021      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por cen-
to) sobre o vencimento de HELENITA CLARINDO DOS SANTOS ocupante 
do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 

lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 09-10
PORTARIA Nº 7.109/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por cen-
to) sobre o vencimento de ANA CLAUDIA GALDINO LEITE DE MENESES 
ocupante do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo 
DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.110/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por 
cento) sobre o vencimento de MESSIAS ALEXANDRE RAMOS DA SILVA 
ocupante do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo 
DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.111/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por 
cento) sobre o vencimento de SANDRA APARECIDA ROZENDO ocupante 
do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.112/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 47,98% (quarenta e sete vírgula noventa e oito por cen-
to) sobre o vencimento de RENATA LÍGIA LEITE DE ALMEIDA ocupante 
do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.113/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o venci-
mento de ALANNA NICACIA BRITO DE ANDRADE ocupante do cargo de 
Secretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.115/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o venci-
mento de DANUTA BATISTA SILVA FIDELIS ARAÚJO ocupante do cargo 
de Secretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Educa-
ção da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.116/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o ven-
cimento de GISLENE ALVES BENTO ocupante do cargo de Secretário Ad-
ministrativo, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.117/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o venci-
mento de ISIS KAROLINE AMORIM RAMOS DE ANDRADE ocupante do 
cargo de Secretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.119/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o ven-
cimento de JOSÉ LUCAS SANTOS SOUSA ocupante do cargo de Secretário 
Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.120/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o venci-
mento de MERI POLIANA RAFAEL CHAVES ocupante do cargo de Secre-
tário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.121/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 14,80% (quatorze vírgula oitenta por cento) sobre o 
vencimento de LUSICLEIDE PEREIRA DE SOUSA ocupante do cargo de Se-
cretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da 

PORTARIA Nº 7.114/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o ven-
cimento de GERLANIA VANESSA SOUSA SILVA ocupante do cargo de Se-
cretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 18 de AGOSTO de 2021 pág. 10-10
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.122/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o ven-
cimento de PALOMA CAROLINE MOURA DE LIMA ocupante do cargo de 
Secretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.123/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o venci-
mento de POLIANA KÁTIA DA SILVA ocupante do cargo de Secretário Ad-
ministrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.124/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o venci-
mento de SEBASTIÃO DA SILVA ALMEIDA ocupante do cargo de Secretário 
Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.125/2021 
     
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o venci-
mento de TENILZA LUCIA ANDRADE DE QUEIROZ ocupante do cargo de 
Secretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.126/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o ven-
cimento de VALDEICE FERNANDES FREITAS ocupante do cargo de Secre-
tário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.128/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o venci-
mento de VALDIRENE BATISTA SILVA ocupante do cargo de Secretário Ad-
ministrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.131/2021

O Prefeito do Município de Sumé, Estado da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o artigo 62 da Lei Complementar nº 24 de 27 de 
novembro de 2013 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sumé),

 RESOLVE:

READAPTAR, o servidor ANTONIO BATISTA FEITOZA, do cargo de Au-
xiliar de Serviço, Mat. 861 – Símbolo ANE – 104.2, com lotação na Secretaria 
de Saúde, para o cargo de Auxiliar de Administração, Símbolo ANE- 103.1, 
lotado na Secretaria de Saúde, sem prejuízo de seus vencimentos conforme 
determina no Processo Administrativo n° 005/2021/SECAD, com parecer da 
Junta Médica do Município em 05/03/2021 e ratiĕ cado pelo parecer jurídico 
com data de 18/08/2021.

Sumé (PB), 18 de agosto de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 7.127/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         Alterar GAE para 3,03% (três vírgula zero três por cento) sobre o ven-
cimento de ALEXANDRA PALMEIRA DA SILVA MENESES ocupante do 

cargo de Secretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


